ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №______
с автором о предоставлении права
использования статьи

г. Москва									      «___» _______ 2021 года

Гр.__________________________________________________________________________________,
(ФИО)
именуемый в дальнейшем «Автор», с одной стороны и ООО «Центр информационного и правового обеспечения развития Арктики» в лице генерального директора Беликовой Юлии Владимировны научного журнала «Российская Арктика», действующего на основании устава, именуемый в дальнейшем «Издатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Лицензионный договор о предоставлении права использования статьи (далее – «Договор»), о следующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. [bookmark: P15]Автор с  момента вступления настоящего Договора в силу,  предоставляет  Издательству  на безвозмездной основе на срок действия авторского права, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации, исключительную лицензию на использование созданной Автором статьи c названием _______________________________________________________, одобренной и принятой к опубликованию на русском и английском языках в научном журнале «Российская Арктика», в пределах прав, предусмотренных настоящим Договором, без сохранения за Автором права выдачи аналогичных лицензий другим лицам.
1.2. Статья, созданная научным трудом Автора, является объектом авторского права в соответствии со статьей 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации.
1.3. Переход исключительного права на Статью к новому правообладателю не является основанием для изменения или расторжения настоящего Договора.
1.4. Перечень передаваемых прав, порядок, и способы их использования, территориально-временные пределы установлены соответствующими разделами настоящего договора.
2. ГАРАНТИИ
2.1. Автор гарантирует наличие у него исключительного права на Статью, лицензия на использование которого передается по настоящему Договору, а также соблюдение им прав авторов материалов, включенных в Статью.
2.2. Автор гарантирует, что передаваемое Издательству по настоящему Договору право свободно от обременений и/или претензий и/или требований третьих лиц.
2.3. Автор гарантирует, что Статья не была и не будет направлена для публикации или иного воспроизведения третьим лицам до опубликования в Журнале.
2.4. Автор гарантирует, что Статья содержит все предусмотренные действующим законодательством об авторском праве ссылки на цитируемых авторов и/или издания (материалы).
2.5. Автор гарантирует, что располагает всеми необходимыми правомочиями на использование любых составных частей Статьи, в том числе иллюстраций, имен и описаний и т.д., а также что любое использование указанных объектов в Статье не нарушает законодательство Российской Федерации, не причиняет вреда деловой репутации, чести и достоинству третьих лиц.
2.6. Автор гарантирует, что Статья не содержит материалы, не подлежащие опубликованию в открытой печати в соответствии с действующими законодательными актами РФ, и ее опубликование и распространение не приведут к разглашению секретной (конфиденциальной) информации (включая государственную тайну).
2.7. Издательство настоящим гарантирует, что использование Статьи будет осуществляться исключительно способами, определенными настоящим Договором.
2.8. Издательство гарантирует, что в случае предъявления каких-либо претензий относительно Статьи доведет такие претензии до сведения Автора. В случае возникновения претензий третьих лиц по поводу нарушения их авторского права либо исключительных прав в связи с использованием Статьи, Автор самостоятельно предпримет все зависящие от него меры по урегулированию данных претензий, включая оплату судебных и иных возможных издержек за свой счет. Издательство при необходимости имеет право оказать Автору содействие в урегулировании спора.

3. СПОСОБЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. По настоящему Договору Автор передает Издательству право использования Статьи на условиях исключительной лицензии следующими способами:
· воспроизводить Статью или отдельную его (ее) часть в любой материальной форме, в том числе на бумажном и электронном носителе (право на воспроизведение);
· распространять экземпляры Статьи любым способом на любом носителе (право на распространение);
· доведение Статьи до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к Статье из любого места и в любое время по собственному выбору (право на доведение до всеобщего сведения);
· импортировать экземпляры Статьи в целях распространения (право на импорт);
· переводить Статью после получения подтверждения Автора (право на перевод).
3.2. Автор, в дополнение к правам, обозначенным в п.3.1 настоящего Договора, предоставляет Издателю право осуществлять рецензирование, оформление Статьи, в том числе путем выбора шрифта, которым Статья будет напечатана при воспроизведении, выполнения иных, необходимых для полиграфического производства работ и действий, в том числе заключения договоров с полиграфическими предприятиями, транспортными предприятиями.
3.3. Права, передаваемые по настоящему Договору, могут быть использованы неограниченное количество раз в течение срока действия Договора.
3.4. Автор обязуется передать рукопись статьи, в электронном виде на почту info@arctic-centre.com.
3.5. [bookmark: _GoBack]Право использования статьи по настоящему Договору передается Автором Издательству на неограниченный срок.
3.6. [bookmark: P36]Территория, на которой допускается использование прав на Статью Автора, не ограничена.
3.7. В течение срока действия настоящего Договора Автор обязуется воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Издателем предоставленного ему права на использование Статьи в установленных настоящим Договором пределах.
3.8. Издатель обязуется отправить на согласование Автору верстку Статьи, а также оттиск Статьи.
3.9. Издатель не имеет права использовать при публикации Статьи верстку, не одобренную Автором. В случае, если в течение 7 дней с даты получения Автором оттиска Автор не одобрит их или не выскажет замечаний по их доработке, оттиск Статьи считается принятым Автором.
3.10. Издатель не имеет права менять название Статьи.
3.11. Издатель вправе заключать сублицензионные договора в отношении Статьи. По сублицензионному договору сублицензиату могут быть предоставлены права на использование Статьи только в пределах тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены настоящим Договором.
3.12. Издатель имеет право осуществлять техническое редактирование Статьи, не изменяющее его основное содержание.
3.13. Издатель имеет право устанавливать условия приема и публикации материалов в Журнале. Издателю принадлежат исключительные права отбора и/или отклонения Авторских материалов. Издатель не вступает в переписку с Автором по вопросам отклонения Статьи.
3.14. Издатель имеет право в соответствии со ст. 42 Закона РФ «О средствах массовой информации» отклонить Статью Автора или вернуть ее на доработку, если она не отвечает требованиям Издателя. Никто не вправе обязать Издателя опубликовать отклоненную ею Статью, если иное не предусмотрено законом.
3.15. Издатель вправе принять решение об отзыве опубликованной Статьи в случае: получения доказательств недостоверности информации, представленной в ней, независимо от того, является ли она добросовестным заблуждением или сознательным нарушением; наличие более ранних дублирующих публикаций; подтверждения факта плагиата; утаивание конфликта интересов, который может оказать влияние на интерпретацию данных; неверно указанных сведений об авторах, без которых невозможно корректно индексировать статью в базах данных; в случае подтверждения фактов нарушения этики.
[bookmark: P42]4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ АВТОРА
4.1. Права на использование Статьи, указанные в настоящем Договоре, передаются Издателю безвозмездно.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. В случае нарушения Договора Сторона, чье право нарушено, вправе также потребовать признания права или пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.
5.3. Все сведения, представленные Автором, должны быть полными и достоверными. При использовании недостоверных сведений, полученных от Автора, Издатель не несет ответственности за негативные последствия, вызванные действиями Автора на основании представленных недостоверных сведений.
5.4. Автор самостоятельно несет всю ответственность за соблюдение требований законодательства о рекламе, защите авторских и смежных прав, об охране товарных знаков и знаков обслуживания, о защите прав потребителей. В случае предъявления к Издателю требований, связанных с нарушением исключительных авторских и иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц, Автор обязуется:
1) немедленно, после получения информации о нарушении прав третьих лиц, принять меры к урегулированию споров с третьими лицами;
2) возместить Издателю убытки, понесенные Издателем в связи с несоблюдением Автором гарантий, предоставленных им по настоящему Договору.
5.5. Издатель не несет никакой ответственности по Договору за:
1) какие-либо действия, являющиеся прямым или косвенным результатом действий Автора;
2) какие-либо убытки Автора вне зависимости от того, мог ли Издатель предвидеть возможность таких убытков или нет;
3) несанкционированное использование данных, предоставленных Автором третьим лицам.
5.6. Стороны освобождается от ответственности за нарушение условий настоящего Договора, если такое нарушение вызвано действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), включая: действия органов государственной власти (в том числе принятие правовых актов), пожар, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, отсутствие электроэнергии и/или сбои работы компьютерной сети, забастовки, гражданские волнения, беспорядки, любые иные обстоятельства, которые могут повлиять на исполнение Сторонами Договора.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий Договор действует со дня его подписания сторонами и в течение срока, указанного в пункте 3.5. настоящего Договора.
7. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА.
ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
7.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор по взаимному письменному согласию.
7.2. Споры и разногласия будут решаться Сторонами путем переговоров, а в случае не достижения согласия, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. При наличии неурегулированных разногласий Сторон споры разрешаются в суде по месту нахождения Издателя в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Подписанием настоящего Договора Автор дает согласие на обработку и хранение персональных данных в соответствии с Федеральным законом №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных».
8.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
8.4. Любые уведомления, сообщения, запросы, и т.п. (за исключением документов, которые должны быть направлены в виде подлинных оригиналов в соответствии с законодательством РФ) считаются полученными Автором, если они были переданы (направлены) Издателем через сайт Журнала (в том числе путем публикации), по электронной почте, указанной в Заявке, и по другим каналам связи. Стороны признают юридическую силу уведомлений, сообщений, запросов и т.п., переданных (направленных) указанными способами.
8.5. Договор составлен в 2-х  экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Издатель:
	Автор:

	ООО «Центр информационного и правового обеспечения развития Арктики»
	ФИО

	Юр. адрес: 101000, г. Москва, Армянский пер.,
дом № 9, строение 1, ком.319/44

	Почтовый адрес: 101000, г. Москва, Армянский пер., дом № 9, строение 1, ком.319/44
	Паспортные данные:

	ИНН/КПП 9701020957/770101001

	ОГРН 5157746070390
	Адрес:

	Расчетный счет № 40702810101300008240 АО «АЛЬФА-БАНК» г. Москва

	БИК 044525593

	Корр. счет № 30101810200000000593
	Телефон:

	Адрес	электронной	почты:
info@arctic-centre.com
	Email:

	Генеральный директор
	Подпись:

_________________________/Ю.В. Беликова/

__________________________/ ФИО /

Приложение № 1 к договору № __
с автором о предоставлении права
использования статьи
от «__» _____________ 202_г.

Карточка статьи

Название статьи

Авторы
	1.

	2.

	3.

Учёная степень, учёное звание авторов
	1.

	2.

	3.

Orcid ID авторов (при наличии), Research ID авторов (при наличии), Scopus ID авторов (при наличии)
	1.

	2.

	3.

Тип статьи (обзор, оригинальная статья, мнение)

Источники финансирования
Пожалуйста, укажите источники стороннего финансирования исследования и подготовки рукописи: какие организации оказывали финансовую или иную помощь в сборе, анализе или интерпретации данных или в решении других задач исследования; было ли исследование или статья заказаны коммерческой структурой. Автор-корреспондент должен подтвердить, что имел доступ ко всем данным исследования и несёт ответственность за подачу рукописи на рассмотрение.

Одобрение локальной экспертной комиссии о возможности публикации
Документ, подтверждающий отсутствие сведений ограниченного распространения в тексте доклада или статьи.

Согласие на обработку персональных данных (подпись)